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Když Vladimír Šmicer ve 
čtrnácti letech přišel do 
Slavie, trenéři si dlouho 
lámali hlavu s tím, jak 
tohoto pohodáře a fleg-
matika zdravě nabudit do 
zápasu. V současnosti mu 
však právě tyto vlastnosti 
dodávají klid při střílení 
důležitých branek. Na nad-
cházejícím mistrovství světa 
v Německu budou fotbaloví 
fanoušci spoléhat i na jeho 
pohodu.

Mistrovství světa ve fotbale je již za dveřmi, 
jak tento fakt vnímáte?

Už se moc těším. Pokud budou týmy jako 
Brazílie ve formě, myslím si, že budou jen 
těžko hledat soupeře. Ve skupině samozřejmě 
je víc šancí. I když tým prohraje jeden zápas, 
ještě se může dostat dál. Současný fotbal je 
hodně vyrovnaný. Z hráčů se asi nejvíc těším 
na Ronaldinha a na Argentince Messiho. Byl 
bych ale moc rád, kdyby se zase něco povedlo 
Milanu Barošovi. 

Dlouhé roky jste působil v pražské Slavii. 
Jaké byly vaše fotbalové začátky v Praze? 

Do Prahy jsem se přestěhoval, když mi bylo 
čtrnáct let. Rodiče chtěli, abychom se sest-

Fotbalový „pohodář“ Vladimír Šmicer
nejlepší Liverpool. Je to nejvíc, kde jsem hrál, 
a měli jsme i nejlepší mužstvo, se kterým jsme 
vyhráli Ligu mistrů. Na druhé straně se mi žije 
všude dobře, protože mě všude rozmazlují. To 
je potom těžké porovnávat. 

Nelze se nezmínit o dnes již legendárním 
obratu v loňském finále Ligy mistrů. Jaká 
byla tehdy v šatně nálada?

Prohrávat v poločase nula tři je šok i v nor-
málním zápase, natož ve finále Ligy mistrů. 
Jasně jsme si uvědomovali, že jestli budeme 
hrát takhle, tak dostaneme pět nebo šest 
gólů. Trenér přehodil sestavu a chtěli jsme 
nějaký gól dát především kvůli těm čtyřiceti 
tisícům fanoušků v Istanbulu. Ve druhé půli 
to byl asi nejsilnější zážitek, který jsem v kari-
éře zažil. Byl to vrchol. Nejenže jsme vyhráli, 
ale já jsem k tomu přispěl dvěma góly. Splnil 
se mi dětský sen... – vlastně jsem takový ani 
nikdy neměl.

Jak to vidíte s reprezentací na letošním MS?
Myslím si, že mužstvo nemáme špatné,  

i když těch zranění je příliš. Máme těžkou 
skupinu a když postoupíme, můžeme jít už 
v osmifinále na Brazílii.

Budete v reprezentaci pokračovat i po šam-
pionátu?

Všechno bude záležet na mistrovství světa. 
Jestli pojedu, jak dopadneme, bude-li trenér 
pokračovat a jestli mě bude chtít. Ale já jsem 
opravdu takový blázen, že bych asi nedoká-
zal jednoduše říct končím. Je ale potřeba, aby 
člověk poznal, kdy je toho dost. Kdo má chuť  
a formu, může hrát klidně i do čtyřiceti, ale 
musí to být na hřišti znát. � David Turecký

rou měli větší možnost se uplatnit. Měli jsme 
babičku na Vinohradech, tak jsme se k ní pře-
stěhovali. Fotbal jsem hrál předtím v Děčíně, 
a tak jsem se šel zeptat do Slavie, jestli mě vez-
mou. Nechali si mě několik dní na zkoušku  
a po týdnu mi řekli, že mě berou. 

Jak Prahu vnímáte s odstupem několika let?
V Praze jsem žil devět let, navíc v době dospí-

vání, což jsou důležité roky v životě, a moc se 
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PTÁME SE ODBORNÍKA 

Zdravý krásný 
úsměv každý den!

Na vyšetření se můžete předem objednat 
telefonicky na 284 680 530, 775 025 644, 
e-mailem na info@esthesia.cz nebo na 

www.esthesia.cz.
Esthesia s.r.o., Trojská 163/28, 182 00 Praha 8

KOMPLEXNÍ STOMATOLOGICKÁ PÉČE

✁

✁

Ztratila jsem dva horní zuby a zubař 
mi radí implantát. Mám trochu oba-
vy, můžete mi říct, zda je to nejlepší 
možnost? Dana K., Praha 4 - Michle

Náhrady zubů pomocí implantátů jsou 
nejpřirozenější variantou, jak vyřešit 
ztrátu zubů. Je možno nahradit jeden 
zub, celou jejich skupinu a stejně tak 
vyřešit ztrátu všech zubů. Implantát je 
určen každému, kdo potřebuje moderní, 
šetrnou a funkční náhradu zubu, která 
je podobně jako skutečný zub vsaze-
na přímo do čelisti. Jedná se nejčastěji  
o titanový šroub, který se vloží na mís-
to chybějícího zubu. Během několika 
měsíců se mezi kostí a implantátem 
vytvoří pevné spojení a poté se na 
implantát našroubuje pilíř (abutment)  
a nasadí korunka či můstek. Obavy, že 
tělo implantát nepřijme, jsou zbyteč-
né - všeobecně se u pacientů dosahuje 
velmi vysoké úspěšnosti. Pokud zákrok 
probíhá standardně, je možné ještě  
v den samotné implantace zatížit implan-
tát a nasadit provizorní korunku nebo 
můstek. Samotné zavedení implantátu 
není složité. Tento zákrok trvá přibližně 
30 minut. Provádí se většinou v lokální 
anestézii, při plné spolupráci pacienta  
a je nebolestivý. V případě delších výko-
nů nebo na přání pacienta je možné pro-
vést výkon v analgosedaci nebo celkové 
anestézii. Po zákroku pacient odchází 
domů.      MUDr. Vojtěch Slezáček, 

Stomatologická klinika Esthesia

S tímto kupónem získáte slevu 
1 000 Kč na komplexní 
náhradu zubu pomocí 
implantátu*

* (sleva se vztahuje na každý implantát, platí do konce roku 2006)

BORDEAUX patří k nejpříjemnějším místům Vladimíra Šmicra.

mi tam líbí. Určitě si nedovedu představit, že 
bych bydlel někde jinde. Líbí se mi město, kde 
mám možnost někam jít. 

Působíte již deset let v zahraničí. Kde se vám 
zatím nejvíc líbilo?

Z hlediska osobního patří k nejpříjemněj-
ším městům Bordeaux. V létě je tady velké 
teplo a zimy jsou mírné. Navíc se tu dá 
výborně hrát golf. Po fotbalové stránce byl 

Obnovil si zranění, ale o účast na mistrovství světa ve fotbale nadále bojuje

V červnu odstartují tradiční závody
Stejně jako každý rok mohou Pražané  
i návštěvníci naší metropole již od začátku 
června fandit na nejrůznějších sportovních 
akcích. Významná mezinárodní klání se 
budou letos pořádat na Vltavě, na sportov-
ním stadiónu Juliska i v horní části Neru-
dovy ulice za nemalé finanční podpory 
hlavního města. 

Již první červnový víkend bude na Vltavě 
tradičně patřit veslařům. Mezi Železničním 
a Jiráskovým mostem mohou totiž diváci 
zhlédnout 93. ročník slavných Primátorek 
2006. „Pražské Primátorky patří k nejstarším 
sportovním soutěžím pořádaným na území 
hlavního města. Věřím, že se reprezentantům 
Dukly Praha podaří obhájit loňské vítězství  
z finále osmiveslic mužů. Tuto dvoukilo-
metrovou vltavskou dráhu v minulém roce 
vyhráli posedmadvacáté,“ sdělil náměs-
tek pražského primátora Petr Hulinský, 
do jehož kompetence v Praze spadá spor-
tovní oblast. Závody se konají pod záštitou 
pražského primátora Pavla Béma a hlavní 
město jako partner je podpořilo částkou 
ve výši 800 tisíc korun. Na stadiónu na 
Julisce v Praze 6 si 5. června poměří své 

ónu tří set tisíc korun. „Peníze poslouží jak 
na zaplacení profesionální části závodu, tak  
i na závody žáků, juniorů a handicapova-

Náměstek pražského primátora Petr Hulinský, do jehož kompetence spadá 
sportovní oblast v hlavním městě, předával ceny vítězům loňského 92. ročníku Primátorek.

ných sportovců,“ uvedl náměstek P. Hulinský.  
K prestiži tohoto atletického svátku přispěla 
v minulosti i účast řady držitelů olympij-
ských medailí a světových rekordmanů. Za 
dvanáct let se organizátorům Memoriálu 
Josefa Odložila podařilo vytvořit mítink, 
který se od roku 2003 může pochlubit statu-
tem Světové atletické federace.

Slavný exhibiční závod českých a zahra-
ničních cyklistů na horských kolech mohou 
nejen příznivci tohoto sportu vidět 7. června 
pod Pražským hradem. Občanské sdružení 
Bike for Life zde pořádá již 13. ročník  
závodu Kolo pro život – Pražské schody. 
Této sportovní soutěže se pravidelně zúčast-
ňují cyklisté, kteří obsazují medailové posty 
na evropských či světových mistrovských 
soutěžích v této disciplíně. „Trasa 1400 m 
dlouhého okruhu povede historickým centrem 
Malé Strany a patří nejen k nejkrásnějším,  
ale i k nejnáročnějším v Evropě. Na tento oje-
dinělý sportovní podnik jsme z městského  
rozpočtu poskytli padesát tisíc korun,“ dopl-
nil náměstek P. Hulinský. 

Hlavní závod bude odstartován v horní 
části Nerudovy ulice a pojede se zhruba 
hodinu.� (kol)

síly v běžeckém klání Memoriálu Josefa 
Odložila nejlepší čeští i zahraniční atleti. 
Na tento celosvětový závod, jehož spolupo-

Turnaj malých fotbalistů
Ve spolupráci se Sdružením turistických 
a tábornických oddílů a Pantery pořádá 
pod záštitou MČ Praha 4 dne 3. června 
2006 FC Tempo Praha již čtvrtý Dětský 
sportovní den. Od 10.30 hodin budou 
moci děti uprostřed sídliště Novodvorská,  
v blízkosti stejnojmenného nákupního 
centra, soutěžit ve sportovních i tábornic-
kých disciplínách, ve zpěvu nebo sledovat 
western show. Připravena bude hudební 
produkce i tombola. Úplně nejmenší fot-
balisty pak čeká turnaj školiček na mini-
hřišti. Poslední červnový víkend se pak 
do sportovního areálu Tempa v ulici Ve 
Lhotce sjede více než třicet týmů mlad-

ších a starších přípravek z celé České 
republiky a Slovenska (ročníky 96 a 97), 
aby změřily síly v turnaji podporovaném 
MČ Praha 4, hlavním městem Prahou 
a ČMFS. Na vítěze Tempo cupu 2006 
čekají v obou kategoriích poháry věno-
vané zástupcem starosty MČ Praha 4. 
Doplňkem k více než stovce zápasů 
budou 24. a 25. června dovednostní 
soutěže malých fotbalových nadějí. Čest 
hlavního města budou vedle pořádajícího 
Tempa hájit mimo jiné Bohemians, Bra-
ník, Háje, Sparta Krč, Optimum, Slavoj 
Podolí, Střešovice a Meteor.    � (vs)     

Beachvolejbal
Olympijský beachvolejbal si nachází stále 
nové příznivce, zejména mezi mladými 
teenagery. Na olympiádě v Athénách byl 
celosvětově nejsledovanějším televizním 
sportem. S podporou hl. města Prahy vznikl  
v Česku jediný beachvolejbalový celo-
roční areál, kde se v zimě hraje v hale  
a v létě od června také na zbrusu nových 
čtyřech kurtech venku. Pražské veřej-
nosti se tak otevírá další možnost, kde 
si plážový volejbal zahrát. Strahovský 
Beachclub celoročně provozuje halu 
s vyhřívaným pískem. „Logickým vyús-
těním naší snahy byla výstavba letních 
kurtů v zahradě naší Time out areny,“ 
říká tajemník klubu Vít Mařík. 

Klubové aktivity jsou podporovány 
z veřejných rozpočtů, část investice gran-
tem podpořila i městská část Praha 6. 
„Všechny naše projekty jsou ale ote-
vřené veřejnosti a směřují od akcí amatér-
ských hráčů až k vrcholovému sportu. Na 
letošní léto jsme připravili otevřené akce 
pro děti a mládež s cílem přivést je k pra-
videlnému sportování," říká Mařík. Klub 
úspěšně spolupracuje i se základními 
školami. Veřejnost má možnost pronaj
mout si kurt od 120 do 200 Kč za hodinu, 
což je cena řádově o polovinu nižší než 
jinde. „Spolupracujeme také s Pražským 
volejbalovým svazem a s Asociací bea-
chvolejbalu ČVS,“ dodává Mařík. Vrchol-
nými akcemi letošního léta budou na 
Strahově mistrovství ČR v beachragby  
a mistrovství ČR v beachházené. � (mš)

řadatelem je od roku 2004 hlavní město, šla 
z jeho pokladny částka ve výši jednoho mili-
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memoriál Josefa odložila 
patří k vrcholům pražské atletické sezóny.
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Otevřeno denně 9.00 až 19.00
U Trojského zámku 3, 
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 230
http://www.zoopraha.cz

Co nového v zoo
V červnu jistě návštěvníky zoo potěší hned dva 
významné přírůstky – mládě žirafy Rothschildovy  
a mládě hrocha obojživelného. Žirafí sameček 
se narodil v úterý 25. 4. 2006 a jde o 52. mládě  
v historii pražského chovu. Otcem je samec Johan 
(nar. 20. 12. 1999 v holandském Rhenenu, do 
Prahy přišel 12. 11. 2004), matkou je samice 
Eliška (nar. 6. 10. 1995 v Praze), novorozený 
sameček je jejím druhým potomkem. V noci z 20. 
na 21. dubna se v pavilónu velkých savců naro-
dilo mládě hrocha – sameček. Otcem je hroší 
samec Slávek, nar. 30. 10. 1984 v pražské zoo, 
povodňový hrdina. Je to jeho již 13. potomek. 
Matka Maruška, nar. 29. 12. 1999 v ostravské zoo, 
byla do Prahy deponována 15. 11. 2002. 

Červen – měsíc mláďat 
A to lidských i těch zvířecích. Již na čtvrtek  
1. června je připraven malý dárek – všechny 
děti do 15 let mají v ten den vstup do 
zoo zdarma. Oslavy pokračují Dnem dětí 
se zoo a Komerční bankou v neděli 	
4. června. Celý den moderují Magdaléna  
Reifová a Petr Vacek, vystoupí Miloš Nesvadba, 
kejklíř Pupa, Divadlo Minor a dětské soubory. 
Oslavíme také 40 let života slonice Gulab v naší 
zoo. Konečně v sobotu 24. června se koná 
Den pro mláďata – pestrý program pro lidská 
mláďata plný soutěží a her na téma mláďat zví-
řecích, doplněný ve 14.00 h. představením Diva-
dla Minor.

KULTURNÍ PŘEHLED

 INZERCE
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Vlnobití 2006                    LETNÍ FESTIVAL STŘELÁK 2006

	1. 6.	 /18.00/	Slavnostní zahájení:	
			   Čechomor /trio/ – vstup volný 	
		  /21.30/	křest DVD Kamenný most	
	2. 6.		  Skřítek (ČR)
	3. 6.		  Rafťáci (ČR)
	4. 6.	 /15.00/	Loutky bez hranic	
		  /21.30/	Ucho (ČSSR)
	5. 6.		  Hrubeš a Mareš jsou 
	 	 	 kamarádi do deště (ČR)

divadlo festivaly knihy
Stranu připravila Monika Fojtíková

Nenechte si ujít
Každý den na 18 místech v areálu probíhají 
komentovaná setkání u zvířat podle harmono-
gramu u hlavního vchodu a programy pro děti  
v dětském areálu nebo v Divadélku v oboře.  
Mláděcí zastavení – na několika místech  
v zoo se po celý měsíc setkáte se zajíma-
vými informacemi o mláďatech v zoo a i o tom, 
jak přicházejí na svět některá zvířecí miminka. 
Výstava dětských prací se zvířecí tematikou bude  
připravena ve vzdělávacím centru denně po celý 
měsíc.
Hudební čtvrtky v zoo pokračují koncertem 
dětí ze ZUŠ Ilji Hurníka v Praze 2 a tanečním 
vystoupením skupiny ze ZUŠ z Prahy 6, a to ve 
čtvrtek 1. června v 19.00 hodin ve vzdělávacím 
centru zoo. Vstupné činí 90 Kč, parkoviště je  
k dispozici zdarma. Vstupenky si můžete zajistit 
předem na níže uvedených kontaktech.

10/ LISTY hlavního města Prahy 	 červen 2006

	7. 6.		  Jak se krotí krokodýli (ČR)
	8. 6.		  Indián a setřička (ČR)
	9. 6.	 /15.00/ Loutky bez hranic - vstup volný 
			   Příběhy obyčejného 
	 	 	 šílenství (ČR)
	10. 6./15.00/	Turnaj ve stolním fotbálku / 
		  /21.30/	 Zlínský pes - ozvěny festivalu
	11. 6.	/13.00/	Mistrovství Prahy v kuličkách
		  /21.30/	Obchod na korze (ČSSR)
	12. 6.		 Účastníci zájezdu (ČR)
	13. 6.		 Sen noci svatojánské (ČSSR) 	
	 	 	 + Ruka (ČSSR)
	14. 6.		 Štěstí (ČR)		
15. 6.		 Sluneční stát (ČR/SR)	
16.	–19. 6.	 United Islands: Green Island
20. 6.		 Sklapni a zastřel mě (VB/ČR) 
21. 6.		 Zkrocená hora (USA)
22. 6.		 Domino (USA)
25. 6.		 RED BULL Letecký den
26. 6.		 Až přijde kocour (ČSSR)
27. 6.		 Šílení (ČR) + Zánik 
	 	 	 domu Usherů (ČSSR)
28. 6.		 Legendy z Dogtownu (USA)
29. 6.	/19.30/	Visací zámek – koncert
30. 6.		 Tráva (USA)
Začátky všech projekcí: 21.30 h., pokladna 
otevřena hodinu před představením. 
Více na www.strelak.cz.

Divadlo bratří Formanů po roce opět otevře 
scénu lodi Tajemství a chystá se na svou letní 
„plavbu“ Prahou. Sezóna pod názvem Vlnobití 
2006 zahrnuje divadlo, tanec, koncerty, vše 
pro nejširší kulturní veřejnost. Program je při-
praven na třech pražských nových, ale rovněž 
již tradičních kotvištích:
30. 5. – 3. 6. v kotvišti v Praze 7, nad 
Libeňským mostem, pod budovou Lighthousu 
u Ladislavova parku, Jankovcova ul.
5.–16. 6. v kotvišti v Praze 6-Podbabě 
– křižovatka ulic Papírenské a Podbabské.
19.–30. 6. v kotvišti na Praze 2, nad 
Palackého mostem, Rašínovo nábř.
Ve večerních časech na lodní scéně v pěti 
reprízách od 30. 5. do 3. 6. popluje předsta-

vení Vzducholoď. Díky výjimečnému spojení 
tohoto představení s prostorem lodi bude před-
stavení v programu uvedeno poněkud netra-
dičně – jako Vzducholoď LS 1 na lodi TČ 1000 
(rozuměj: typ vzducholodi na tlačném člunu). 
Autoři představení H. Dřízhal a D. Pečírka uvá-
dějí na lodi obnovenou premiéru představení 
ve spolupráci s divadlem bratří Formanů. Nové 
kotviště v Praze 7 bude oživeno i dopoledními 
představeními pro dětské publikum. Během 
června se divákům představí např. Naivní diva-
dlo Liberec, divadelní skupina The Art Out Plat-
form, Divadlo v 7 a půl, taneční skupina Nano-
hach, koncert zpěvačky Radůzy nebo kapely 
Gulo čar, ale i mnoho dalších. Více na: www.
formanstheatre.cz.

W. T. Küstenmacher, L. J. Seifert: Zjednodušte si život
Alman, 2006, www.alman.cz 

I váš život může být jednoduchý a šťastný! 
Skoncujte s komplikovaným, náročným životem! Tato kniha 
vám nabídne mnohokrát osvědčená pravidla zjednodušování 
života. Můžete si z nich vybrat ta, která se k vám hodí nejvíce. 
Kromě mnohého dalšího se dozvíte: 
• jak jednou provždy zvítězit nad hromadami na psacím stole 
• jak může vaše duše profitovat z uklizeného bytu 
• jak se finančně obohatíte, když trochu uberete 
• jak zůstat fit a zdravý, aniž byste se museli mučit 
• jak získat nové přátele a vnést štěstí do rodiny 
• jak optimálně spojit partnerství a práci 
• jak najít cestu ke svému nejniternějšímu životnímu cíli 

1. 6. – 17. 9. 2006 Střelecký ostrov
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Divadlo Minor – program na červen
Vodičkova 6, 110 00 Praha 1, tel.: 222 231 351, pokladna@minor.cz

2. a 9. 6.	 19.30	 Vražda v Orient expressu, DAMU 
4.–7. 6.		  Festival spisovatelů
7. 6.	 19.30	 Plyšový zajíc do lesa nepatří, Teatro Plyšelíno 
8. 6.	 19.30	 Rozesněno, Damúza 
14. 6.	 18.00	 Sen noci svatojanské, DRDS 
15. 6.	 18.00	 Klapzubova jedenáctka
18. 6.	 10.00	 Klapzubova jedenáctka – v rámci festivalu Skupova Plzeň
21. 6.	 18.00	 Nespavost, Divadlo Stara Zagora, Bulharsko
22. 6.	 19.30	 Ptáš se, co je láska, recitál Ivety Kuželové 

30. 5. – 30. 6. 2006, Divadlo bratří Formanů – loď Tajemství

ZOO PRAHA

   Celoknihovní vědomostní soutěž 7 KLÍČŮ PRO KARLA 
IV. a výtvarná část PRAHA – MĚSTO KARLA IV., o níž jsme 
čtenáře informovali, dospěla do finále. Vítězové se setka-
jí výjimečně a stylově ve Svatováclavské kapli na Pražském 
hradě v pondělí 5. června. Zásluhou vstřícnosti Arcibiskup-
ství pražského tak nejlepší aktéři soutěže MKP získají kromě 
ocenění i možnost účastnit se slavnostního setkání ve zmí-
něných prostorách této vzácné památky, kde na ně čekají 
další překvapení.
  Počítačový klub při knihovně Opatov. Ještě do 
konce června tady probíhají počítačová školení pro širo-
kou veřejnost: Vy a počítač?, Internet pro začátečníky a pro 
pokročilé, Email a elektronický katalog Koniáš. Zúčastnit se 
jich zdarma může každý, kdo má chuť se něco nového nau-
čit. Informace o datech, hodinách a volných místech získáte 
přímo v knihovně.
 Knihovna Smíchov připravila ve spolupráci se 
Sdružením přátel Jaroslava Foglara k osmdesátinám  
spisovatele Svatopluka Hrnčíře, autora dobrodruž-
ných knih pro děti a mládež, výstavku, přibližující tohoto 
autora a jeho knihy. Potrvá do 24. června.
   Pozvánka na „Rebelky.“ Závěrečný koncert jarní čás-
ti cyklu Rebelující dámy české hudby, pořádaný hudební 
agenturou Taktika Muzika ve spolupráci s MKP, se koná 
ve čtvrtek 8. června od 19. 30 hodin ve Velkém sále 
MKP, Mariánském nám. 1. Představí se umělkyně, jejichž 
původ není český, ovšem českou hudbu nesporně obo-
hacují. Svým nezaměnitelným projevem Vás bezpochyby 
zaujmou Vesna Cáceres&Cuba Kubikula a Suí Vesan. 

Informace o všem, co pro Vás MKP v červnu připravila, se 
dozvíte na adrese www.mlp.cz.
Těšíme se na Vás v celé naší knihovní síti.
 

„Už se měřím, takže určitě 
ještě dostanu to veselé razítko“ 
– aneb jak jsme rostli s knihou
i v Městské knihovně v Praze 
na letošním Světě knihy. 

Alexandra Kohoutová: Praha s dětmi na krku...
Mladá fronta, 2006 

Neobvyklý turistický průvodce orientovaný na návštěvníky Prahy 
s malými dětmi. 
Je zaměřen velmi prakticky: řeší např., kde můžete děti bez pro-
blémů přebalit a nakojit, kde pro ně dostanete zdravé jídlo, kde 
najdete dětské koutky a hřiště apod. Zároveň se dívá na tradiční 
objekty turistického zájmu z dětské perspektivy. Rodičům nabízí 
poutavé příběhy, s jejichž pomocí mohou zvýšit zvědavost dítěte 
a jeho zájem o dané turisticky atraktivní místo. Návrhy jednotli-
vých tras jsou rozděleny podle stupňů obtížnosti pro různě velké 
děti (0–8 let) a nabízejí také různé alternativy podle zájmu dětí, 
počasí apod.

Eduard Škoda: Pražský chodec v metru
Mladá fronta, 2006 

Netradiční průvodce po pražském metru
Kniha navazuje na úspěšnou řadu publikací Pražský chodec 
vypráví… Tentokrát „chodec“ mapuje stanici po stanici trasy 
pražského metra jak v podzemí, tak na povrchu. Čtenář se 
dozvídá o plánech i realizaci stanic, tratí a tras. Autor ale před-
kládá i spoustu informací z historie i současnosti okolí stanic  
a formou vycházek do širšího okolí čtenáře seznamuje s domy 
a lidmi, kteří v nich žili, s historickými, přírodními i technic-
kými památkami, a tak vytváří jedinečné propojení vyprávění  
a návodu, jak poznávat Prahu a její okolí.

Jiří Berger: Praha očima ptáků
Nakladatelství Soukup & David, 2006 

Významný plzeňský fotograf Jiří Berger se specializuje v posled-
ních letech stále více na leteckou fotografii. Z dvoumotorového 
dvojplošníku Morava L 200 pořídil 170 záběrů tak, aby charak-
terizovaly město a jeho nejbližší okolí. Představuje nejen histo-
rické jádro, ale i město za branami, zástavbu 19. století, nové 
urbanistické celky, dopravní stavby zdařile zakomponované do 
krajiny a také poetické pohledy na Prahu zasněženou. Exklu-
zivní pohledy jsou doplněny zasvěcenými poutavými texty Vladi-
míra Soukupa, přeloženými do anglického a německého jazyka, 
které knihu předurčují k tomu, aby se stala pěknou vzpomínkou 
na návštěvu Prahy. Pražané pak spatří svůj dům, svoji ulici, čtvrť, 
místo, kde žijí, pracují, jezdí na kole, chodí na procházky.

Moliére: Škola pro ženy
Strašnické divadlo – Auerbachův sklep, Solidarity 1986/53, Praha 10, t.: 274 815 296

V režii Jana Novotného nastudoval tým nedáv-
ných absolventů pražské konzervatoře Molié-
rovu Školu pro ženy. V době svého vzniku, 
za doby Ludvíka XIV., Molierova hra vyvolala 
bouřlivý ohlas a vyprovokovala autora k na-

psání jejího pokračování. V dnešní době už 
debaty okolo partnerských vztahů nejsou zda-
leka tak citlivým tématem, ale některé otázky 
stále uspokojivě zodpovězeny nebyly. Mladý 
a bohatý šlechtic Arnulf by se rád oženil. Ale 
je bohužel pevně přesvědčen o tom, že ženy 
jsou nutkavě puzeny k nevěře, sotva získají 
základní ponětí o světě. Proto se rozhodne 
sám si vychovat dokonalou manželku. Vyhlédl 
si ji, už když byla dítě, vzal ji do své výchovy  
a drží ji před nástrahami světa doma ve skříni. 
Neumožní jí žádné vzdělání, nechá ji pouze, 
aby vyšívala a modlila se. Ale sen o svateb-
ním dnu pokazí nový muž na scéně. Ovšem to 
ještě není konec…
Repríza 23. června.

Mobile Horror
Švandovo div., Štefánikova 57, Praha 5, tel.: 257 318 666

Malá IT-firma se ocitá před krachem. Jedinou 
možnou záchranou je vymyslet během dvou 
a půl týdne dva „tržní trháky“. Ovšem to není 
vůbec jednoduché. Zvláště když vaše šéfová 
propadla filozofii Gándhího a hodlá skloubit 
komerční hodnoty s těmi duchovními, stavět 
na lásce k bližnímu a radosti z práce, a když je 
nejhůř, tká koberce. Navíc kolega tráví většinu 
času na záchodě čtením thrillerů a ve chvílích, 
kdy právě nečte, vám detailně vypráví o maso-
vých vrazích či patolozích… Mobile Horror je 
plný velmi vtipných slovních přestřelek, ale  
i absurdních či tragikomických situací, které 
mohou vzniknout ve světě, jehož pravidla dik-
tuje trh. Přijďte se od poloviny května do Švan-
dova divadla na Smíchově podívat, co vše se 
může dít, než naleznete v novinách reklamu na 

„novinku mobilní zábavy“, a že přitom může jít 
mnohým o zdraví – tělesné i duševní… 
Hrají: Klára Pollertová-Trojanová, Kamil 
Halbich, Viktor Limr a Jaromír Meduna j. h.

2. 6.  /20.00/ Big Band Praha – hraje orchestr Fr. Solaře 
5. 6.  /19.00/ Tančírna společenských tanců – vede B. Vášová
6., 13., 20. a 27.6. /18.00/ STAROPRAŽŠTÍ HELIGONKÁŘI 
	 – lidová zábava
8. 6. /18.00/	 BABOUCI – lidová zábava
19. 6. /19.00/ Toulky filmovou historií 
	 – koncert melodií současné filmové tvorby
	  hraje Pražský filmový orchestr, dirigent J. Korynta
21.6.  /20.00/ Country bál – uvádí J. Bonušová a J. Pumpr
26. 6. /19.00/ 175. Setkání osad na Barče – hraje Pacifik
29. 6. /18.00/	 EVA + VAŠEK – oblíbená lidová zábava
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UNITED ISLANDS OF PRAGUE 2006 
16.–25. 6. 2006, Střelecký ostrov, Žofín, Branická louka

Stranu připravila Monika Fojtíková

Nenechte si ujít...
3. 6.: Červen patří dětem – Dnes: Turistická 
sobota. • 6. 6. v 11 h.: Letní aranžování.
Výstavní sál BZ. • 9.–23. 6.: Výstava fotografií
a exponátů z pobytu v USA. Výstavní sál BZ.
9. 6. v 16 h.: Čtvrté z cyklu provázení: 
Zimovzdorné kaktusy. • 10. 6.: Červen 
patří dětem – Dnes: Poznávací sobota.
10.–11. 6.: Otevření zásobní zahrady 
v době kvetení zimovzdorných kaktusů.
15.–30. 6.: Pastva v chráněných územích 
BZ. • 17. 6.: Červen patří dětem – Dnes: 
Pracovní dílny pro děti. • 22. 6. v 16 h.: Páté 
z cyklu provázení: Léčivé a magické rostliny. 
24. 6.: Červen patří dětem – Dnes: 
Pohádková sobota + Svatojanská noc.
29. 6. v 16 h.: Šesté z cyklu provázení: Lilie.

Soutěžní kvÍz
Pokolikáté se letos uskuteční pastva 
v chráněných územích BZ?  
a) posedmé                  
b) poprvé             
c) podesáté
Své odpovědi zasílejte do 23. 6. 2006 
na adresu redakce: Listy HMP – Tardus, 
s.  r.  o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2 
(ne do botanické zahrady!). Pět vylo-
sovaných výherců obdrží malé překvapení 
od BZ Praha. 

Botanická zahrada
hl. města Prahy
Nádvorní 134
171 00 Praha 7-Troja,
tel.: +420 234 148 111
fax: 233 542 629, 
http://www.botanicka.cz
info@botanicka.cz

Foto


: ar


c
hiv



KULTURNÍ PŘEHLED
VÝSTAVY

Jan Šibík – STORIES Botanická zahrada

Pastva v chráněných 
územích BZ
Pastva v chráněných územích je důležitou 
součástí péče o tyto cenné lokality. Stepi, 
jako například v Podhoří – pod vyhlídkou  
z archeoparku nebo v horní části Pusté vinice 
–, jsou rostlinná společenstva, která se v Troji 
dochovala díky vypásání těchto lokalit. V sou-
časné době mají tendenci zarůstat. Proto 
botanická zahrada ve spolupráci s odbo-
rem městské zeleně MHMP zajišťuje každým 
rokem vypásání. Likvidují se tím náletové 
keře a vypásá se stará tráva, která by se jinak 
musela například na velice strmém svahu  
v Podhoří jen obtížně kosit. Prosíme vás, 
abyste nevstupovali za elektrické ohradníky, 
kterými budou jednotlivé lokality vymezeny. 
Nekrmte ovce ani kozy doneseným pečivem. 
Zvláště prosíme majitele pejsků, aby své svě-
řence nepouštěli na volno. 

BZ je v dubnu otevřena denně 9–19 hod., 
skleník Fata Morgana je v pondělí z důvodu 
pravidelné údržby uzavřen!

hudba

III. ročník mezinárodního multižánrového 
hudebního festivalu United Islands of Pra-
gue se koná od 16. do 25. 6. na Střeleckém 
ostrově, na Žofíně a nově na Branické louce. 

16.–19. 6. – Green Islands festival  
– World music, Ethno & Folk, Střelecký ostr.
Ze Střeleckého ostrova se ponese hudba 
čtyř kontinentů. Na největším pražském 
world music festivalu v rámci United Islands 
of Prague vystoupí hned dva představi-
telé irské lidové hudby – Iarla O‘Lionard  
a Michael McGoldrick citlivě spojují irskou 
tradici s dalšími hudebními žánry. Khaled, 
nejzářivější africká hvězda, představí fanouš-
kům v Praze vůbec poprvé svůj alžírský rai 
v moderním pojetí. Ruská Etnika ukáže, jak 
na drsné Sibiři znějí melodické a citlivé tóny  
v podání půvabné frontmanky Eleny Belajevové.

červen 2006� 11/ LISTY hlavního města Prahy

1. 6. – 27. 8. 2006, Galerie Rudolfinum, Alšovo nábřeží 12, Praha 1

Rineke Dijkstrová: Portréty

19.–21. 6. – Blue Islands festival 
– Jazz, Blues & Groove, Žofín
Na Žofíně se návštěvníci dočkají opravdu 
silné jazzové nálože – uslyší americké Trio 
Medeski, Martin & Wood, Dana Bártu & Il-
lustratosphere, skvělého amerického blues-
mana Luckyho Petersona, Kyla Eastwooda, 
kytaristu Jeana Paula Bourellyho a pianistu  
a skladatele Vijana Ijera a mnoho dalších.	

22.–25. 6. – Red Islands festival 
– Rock & All, Střelecký ostrov
Jednoznačně největší hvězdou rockové 
scény Red Islands festivalu budou Placebo. 
Dále jmenujme alespoň Rachida Tahu z Alžír-
ska anebo Support Lesbiens a J.A.R. V ter-
mínu mezi 16. a 22. červnem se budou na 
Branické louce konat festivalové afterparty. 
Více o programu na www.unitedislands.cz.W. T. Küstenmacher, L. J. Seifert: Zjednodušte si život

Alman, 2006, www.alman.cz 

I váš život může být jednoduchý a šťastný! 
Skoncujte s komplikovaným, náročným životem! Tato kniha 
vám nabídne mnohokrát osvědčená pravidla zjednodušování 
života. Můžete si z nich vybrat ta, která se k vám hodí nejvíce. 
Kromě mnohého dalšího se dozvíte: 
• jak jednou provždy zvítězit nad hromadami na psacím stole 
• jak může vaše duše profitovat z uklizeného bytu 
• jak se finančně obohatíte, když trochu uberete 
• jak zůstat fit a zdravý, aniž byste se museli mučit 
• jak získat nové přátele a vnést štěstí do rodiny 
• jak optimálně spojit partnerství a práci 
• jak najít cestu ke svému nejniternějšímu životnímu cíli 

SLADKÝ MOZART
www.mozartpraha2006.cz

Česká republika bude pravděpodobně jedinou zemí na 
světě, kde vzniknou další sladké mozartovské pochutiny. 
Asociace kuchařů a cukrářů zde ve spolupráci s projektem 
Mozart Praha 2006 vyhlásila soutěž s tématem Mozart  
a Praha. Soutěž má dvě kategorie a slavnostní vyhlášení 
prvního kola proběhne 27. 6. v Obecním domě. Novinkou 
je i výbor z Mozartových dopisů Konstanci vydávaný pod 
názvem Dobré ráno, milá ženuško. Knihu Silke Leopoldové 
vydalo nakladatelství Editio Bärenreiter Praha. Pochopi-
telně hlavní páteří oslav 250. výročí narození W. A. Mozarta 
jsou koncerty a opery. Mezinárodní festival Pražské jaro 
bude zakončeno dvěma večery 1. a 2. 6., na nichž Mozar-
tova tvorba nechybí. Národní divadlo nabídne na historické 
scéně Stavovského divadla opery Don Giovanni, Figarova 
svatba a Kouzelná flétna, Státní opera má v programu rov-
něž Kouzelnou flétnu. Následně ožije hudbou rakouského 
mistra vila Bertramka, v níž Mozart pobýval a pracoval. 

V Číně se začaly tkát hedvábné tkaniny na 
jednoduchých tkalcovských stavech již 
před pěti tisíci lety. Působivé vzory na gáze, 
hedvábném plátně a ve výšivce lze najít již  
v prvním tisíciletí před naším letopočtem. Po 
přelomu letopočtu se objevují nové typy tkanin 
v nádherných barvách s okouzlujícími motivy.  
V následujících stoletích se střídal módní vkus, 
jednou byly oblíbené jednoduché elegantní 
oděvy, jindy luxusní brokáty či látky zdobené zla-
tem. Za dynastií Ming a Čching byla ustanovena 
přísná pravidla pro úřednický oděv. Na počátku 
dvacátého století se tradiční střihy a vzory mísí  
s moderním západním stylem odívání.   

Během staletí se tkalcovské technologie  
v Číně neobyčejně zdokonalily. Již v prvních 
stoletích našeho letopočtu bylo možné na tkal-

Staletí s hedvábím – Pět tisíc let čínského textilu

Holandská fotografka Rineke Dijkstrová 
(1959) si získala mezinárodní věhlas díky 
svým působivým portrétním cyklům, v nichž 
se zaměřuje především na zcela konkrétní, 

 INZERCE

covských stavech tkát neobyčejně složité látky. 
Ty se mohly dále upravovat barvením, potiskem 
či výšivkou. K tradičních postupům dnes přistu-
pují moderní digitální technologie, které daly 
vznik novým metodám tkaní, barvení a tisku.

Na výstavě je možné vidět:
–	 nejstarší ukázky textilií z prvního tisíciletí 
	 před naším letopočtem
–	 ukázky brokátů a výšivek z prvních století 
	 našeho letopočtu
–	 vyšívané dvorské oděvy z 19. století
–	 tradiční doplňky – vyšívané botky, čepice, 
	 taštičky
–	 dámské oděvy z prvních desetiletí 20. století 
V části věnované současné výšivce lze vidět 
moderní vyšívané obrazy zpracované ve stylu 
čtyř tradičních vyšívačských škol. 

31. 5. – 31. 7., denně 10–18 h., Národní muzeum, Václavské náměstí 68, Praha 1

AIDS v Oděse, války v Iráku, Afghánistánu  
a Libérii, bída v utečeneckých táborech  
v Angole, pohřeb papeže i události po smrti 
Jásira Arafata, nekončící násilí v Palestině  
a další reportáže. Současně s výstavou vydává 
svoji třetí knihu s názvem Jan Šibík STORIES. 
V exkluzivní publikaci bude vložena originální, 
autorem podepsaná fotografie. 
Více informaci na www.sibik.cz.

Jan Šibík, nejznámější český fotoreportér, 
držitel ceny WORLD PRESS PHOTO a dal-
ších několika desítek cen v soutěži Czech 
Press Photo, zahajuje 7. 6. 2006 na Staro-
městské radnici v Praze velkou výstavu svých 
velkoformátových fotografií pod záštitou pri-
mátora Prahy Pavla Béma. Hlavním motivem 
výstavy jsou osudové střety a události ve světě 
za posledních pět let – ničivá vlna cunami, 

8. 6. – 6. 7. 2006, Staroměstská radnice, Staroměstské nám. 1, Praha 1

Karlínské náměstí 7, Praha 8, tel.: 222 333 888
http://spektrum.ddmpraha.cz

ČERVEN 2006
1. 6. /13:00/ LÉTEM SVĚTEM
Den dětí plný překvapení, těšit se můžete na Petra Bendeho 
a Gábu Al Dhábbu, pohádku, dárečky a spoustu soutěží. 
Všechny děti srdečně zve DDM, Algida a Minimax.

3. 6. /19:30/ DIVADLO RACHTÁ MI BLATNÍK 
Právo na hřích. Vstupné: 50 Kč

6. 6. /16:30/ VÝROBA ŠPERKŮ A ODĚVNÍCH DOPLŇKŮ 
Pro velký zájem je třeba se 2 dny předem objednat u Zuzany 
Altnerové 222 333 850. Cena: 50 Kč včetně materiálu 

7. 6. /19:30/ FILMOVÝ KLUB 
Filip Renč - Román pro ženy 
Vstupné: 40 Kč film / 80 Kč abonentka na všechny filmy

8. 6. /19:30/ TANČÍRNA - TANGO ARGENTINA 
Celovečerní program s výukou tance. Vstupné: 50 Kč 

9. 6. /15:30/ KERAMICKÁ DÍLNA
Pro velký zájem je nutné se 2 dny předem objednat u Dany 
Kostkové 222 333 852. Cena: 120 Kč včetně materiálu.

9. 6. /19:30/ DIVADLO ESENCE 
Zločin ve vile Roung, Hraje divadelní soubor Esence.
Vstupné: 50 Kč

14. 6. /19:30/ FILMOVÝ KLUB 
Vladimír Morávek - Nuda v Brně
Vstupné: 40 Kč film / 80 Kč abonentka na všechny filmy

16. 6. /19:30/ KRÁLOVNA JELENEM 
Další fiaba Carla Gozziho – premiéra. Vstupné: 50 Kč

22. 6. /19:30/ ČERNÍ ŠVIHÁCI. Koncert - Řeky s kytarou.

26. 6. /9:00/ PRAHA - MĚSTO ŠACHU
Ve dnech od 26.6. ; 27.6. a 29.6. pořádá Karlínské Spektrum 
ve spolupráci s časopisem Československý šach u příležitosti 
100. výročí založení pod záštitou Pražského šachového svazu. 
Více na: www.sach.cz 

NABÍDKA LETNÍCH TÁBORŮ PRO DĚTI
viz. inzerce na straně 14

Na chráněných územích BZ si budete 
na pár dní připadat jako na venkově…

HISTORICKÉ MĚSTEČKO KŘÍŽOV 
Centrum historie Prahy XVII. století, Nosticova 8, Praha 1, Malá Kampa

6. 6. Křeslo pro hosta – N. Konvalinková
8. 6. Zpěvy staré Číny – představení 
podle legendární básnické sbírky
15. 6. Pět klobouků Jana Přeučila 
– vážné i nevážné vyprávění o životě 
20. 6. Křeslo pro hosta 
– Martha Elefteriadu

22. 6. Pocta W. A. Mozartovi
– hraje kvarteto Serena
29. 6. Ptáci na telegrafním drátě 
– setkání s představiteli zpěvácké generace 
„svobody a vzdoru“ L. Cohenem, P. Simonem, 
A. Garfunkelem a Donovanem. 

Venkovní programy:
3.–4. 6. 	   Festival Poupění
10.–11. 6.  Řecké a kyperské dny
17.–18. 6.  Chodské slavnosti

Začátky představení v 19.30 hod., 
rezervace vstupenek na t.: 257 311 165.

10. Mezinárodní festival české a moravské dechovky Hraj kapelo hraj 
24.–25. 6., vždy od 13.00 hod., Výstaviště Praha, Křižíkova fontána 

Program sobota 24. 6.:
DO ZUŠ Praha 9 Žižkovská smršť,
Křídlovanka, Tösstaler Blaskapelle (Švýc.),
Produkce fontány, Krajanka, 
Josef Zíma, Straňanka

Program neděle 25. 6.:
DO Jitřenka Praha, Březovanka, 
Tösstaller Blaskapelle, 
Produkce fontány, Krajanka, 
Gloria, Božejáci

Jan Šibík – zápas Kusti, Indie.

19. 5. – 10. 6. 2006, Písecká brána, K Brusce 5/208, Praha 6
Dialog prostoru a času

V prostorách Písecké brány připravila 
radnice Prahy 6 výstavu cca 60 fotografií  
z minulosti a současnosti s názvem Dialog 
prostoru a času. Výstava vychází z historických 
fotografií a pohlednic z roku 1920 otištěných  
v knize Před branami velké Prahy, vydané  
v roce 2005 k 85. výročí Prahy 6, a nabízí  
unikátní srovnání se současností. Přímo na 
místě bude možné zakoupit knihu historic-
kých fotografií, získat historické pohlednice 
orazítkované speciálním pamětním razítkem 
a pro návštěvníky je také připraven dětský 
koutek.

obyčejné lidi s jejich individuálním osudem  
a pocity. Její velkoformátové portréty jsou 
prosté, barevně subtilní, výrazově intenzivní, 
kompozičně vyvážené a emotivně neobyčejně  
působivé a silné obrazy, vzdálené jakékoliv 
umělé typizaci. Pražská výstavní kolekce je uce-
leným přehledem všech obrazových cyklů, které 
umělkyně vytvořila od počátku 90. let. Zahrnuje 
plážové portréty, matky těsně po porodu, torea-
dory, fotografie pořízené v berlínské ZOO, dívky 
v liverpoolském Buzzclubu, izraelské vojáky  
a vojačky, Almerisu, Oliviera a dvě videa  
s názvem Buzzclub, Liverpool, UK/Mys-
teryworld, Zaandam, NL a Annemiek. Tvůrčí pří-
stup Rineke Dijkstrové je transparentní, formální 
a přesný. Nejsou tu žádné fotografické triky 
ani manipulace s obrazem. Prostota vizuálních  
prostředků směruje veškerou pozornost na  
portrétované osoby, které svým jedinečným 
způsobem odhalují určitou nejistotu před kame-
rou, zranitelnost a zároveň křehkou osobitost.
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Info o festivalu: Umělecká agentura Briva, tel.: 251810014, 603242784, www.krajanka.sf.cz
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Na několik hodin denně si vytvoříte anglické pro-
středí z výrazů, které již vaše podvědomí zná. Nemu-
síte se kvůli tomu odstěhovat do ciziny. To je ideální 
postup pro ty lidi, kteří nemají čas na intenzivní  
„vědomé“ učení se. Což je vlastně většina z nás!

Zdá-li se Vám něco nadsazené, pak vězte, že pouze 
naše „racionální“ školství v nás vypěstovalo pozná-
ní, že cizí jazyky jsou těžké. Systém výuky angličti-
ny ve škole je totiž špatný, neboť tam musíte ihned  
nahlas číst a psát. A hlavně učit se slovíčka.  
Biflování jednotlivých slov je přímo rakovinou 
pro naše znalosti jazyků. Proč? Ze dvou důvodů: 
1. Vraťme se k dětem. Kdo z rodičů mluví na své 
děti pouze jednotlivými slovy? 2. Samotné slovo 
navíc zní úplně jinak, než slovo spojené s jinými 
do celých vět.

Tyto i další objevy metody TAXUS Learning® 
stojí 5990 Kč (nebo dobírka +100 Kč, posílá se  
ještě v den objednání). Máte je napořád a navíc  
pro celou rodinu. Pro srovnání: jedna hodina  
konverzace s anglickým lektorem stojí v ČR asi  
300 Kč na hodinu. Návratnost TAXUS Learning®  
je asi 20 takových hodin. Navíc máte 5 let  
záruku. 

Máte málo času na učení a chcete poznat  
vylepšenou cestu poznávání dětí? Pak navštivte 
společnost TAXUS International s.r.o., Na Pan-
kráci 49, 140 00 Praha 4 (mezi metrem Vyše-
hrad a Pražského povstání) v po–pá od 10 do 
17 hod. Nebo volejte v pracovní dny zelenou  
linku: 800 182 987 (8001 TAXUS) od 9 do 17 hod. 
či 603 579 174 (nonstop), e-mail: taxus@taxus.cz, 
www.taxus.cz.

ZPozorněte! Jak to, že vůbec mluvíte?  
Přemýšleli jste o tom někdy? Všichni jsme se ve 
škole učili cizí jazyk, ale 95 % z nás ho neovládá. 
A ještě si myslí, že jsou na jazyky hloupí. 

Jenže to je omyl. Nejsme hloupí. Protože 
kdybychom byli, pak bychom se nenaučili ani  
mateřský jazyk. Dokonce i mentálně retardovaní 
jedinci se naučí mluvit. Naučit se první (mateř-
skou) řeč je nejtěžší. 

 

Rozhoduje jazykové prostředí. Tříleté dítě asi  
13 000 hodin ze svého života prospalo, ale dalších 
13 000 hodin na něj působilo jazykové (zvukové) 
okolí. Nejdříve začalo chápat, pak mluvit a nakonec 
přišlo na řadu psaní a čtení. Ve třech letech již hod-
ně rozumí a také mluví, i když ještě ne „na úrovni“. 
Stejně tak to zvládnou i retardované děti. 

Naše první řeč je čeština a další jazyk ovládají 
pouze děti z vícejazyčného prostředí. Ve Švýcarsku 
a zemích Beneluxu je několik úředních řečí a lidé 
je ovládají. Myslíte si, že tito lidé jsou chytřejší než 
my? Ne, to určitě nejsou. Jen od dětství žijí ve více-
jazyčném prostředí.

A nyní přijde to nejzajímavější. Vy dospě-
lí se můžete naučit další řeč podobně jako  
kdysi svou mateřskou řeč. Metoda TAXUS Learning® 

Teorii, gra-
matiku a slovíč-
ka se s TAXUS  
Learning® vůbec 
neučíte. To pocho-
píte z doslovných 
překladů, a při-
tom získáte slovní 
zásobu přes 4000 
slov. Ostatně, děti 
jdou do první třídy 
a vše již umí. Až ve 

škole zjistí, jak je to 
vlastně „těžké“. 

TAXUS Learning®, 14 hodin mluveného slova 
na 9 výukových CD, 3 CD, která vám vytvoří tiché 
cizojazyčné prostředí, a knihu, ve které je tato meto-
da popsaná.

Nejdříve poslouchat a pochopit, pak mluvit 
a nakonec číst a psát. Jiný postup je nepřirozený. 
Nejdříve si „vědomě“ projdete zvolenou lekci. Pak 
si tutéž lekci pouštíte potichu stále dokola. Nijak 
vás to neruší a můžete se přitom dívat na televi-
zi, pracovat, jet autem, sportovat, prostě cokoliv 
vás napadne. Váš mozek se tím bude podvědomě  
zabývat bez nepříjemných pocitů, že se musíte učit. 

TAXUS Learning® funguje 
u všech typů lidí. Záruka kvality 5 let.

Revoluční angličtina a němčina TAXUS Learning®. Pro ty, kteří nemají čas se učit. Bez biflování a gramatiky. 5 let záruka.

spojuje postup malých dětí s moderními poznatky 
o mozku. Vy již umíte číst a dokážete spojit obě 
mozkové polokoule současně posloucháním ori-
ginální angličtiny nebo němčiny a čtením doslov-
ných překladů. Doslovné překlady potřebujete pro 
pochopení angličtiny, neboť anglicky mluvící lidé 
používají jiný slovosled než my. 

Pokud byste používali český slovosled, cizinec by 
vám nerozuměl, i kdybyste vyslovovali jednotlivá 
slova správně. Takto se naučíte myslet anglicky 
či německy a získáte i dobrou výslovnost. Špatný 
přízvuk mají lidé hlavně proto, že danou řeč nemají 
dostatečně dlouho „naposlouchanou“.

Postup je jako u dítěte

Nejprodávanější metoda pro věčné začátečníky

A jak se tedy naučíte 
první řeč?
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pražská energetika, a. s.

pražské vodovody a kanalizace, a. s.

Osmnáct tisíc kilogramů 
nástrah na deratizaci

Od dubna do konce října provádí PVK celo-
plošnou deratizaci stokové sítě ve vybraných 
lokalitách území hl. m. Prahy. Na deratizaci 
bude vydáno celkem cca 5 miliónů korun 
a spotřebuje se zhruba 18 000 kg nástrah. 
Celkem bude ošetřeno 18 000 kanalizač-
ních vstupů. Deratizace se provádí po celé 
Praze a místa s častějším výskytem pot-
kanů se kontrolují častěji. Pravidelnou dera-
tizací v kanalizaci se drží počet potkanů 
na přiměřené úrovni. Musíme si však uvě-
domit, že nejen zbytky u popelnic, ale také 
tím, co vše doma spláchneme, rozdrtíme 
v drtičích kuchyňských odpadků a nahá-
zíme do kanálů, přispíváme k životu těchto 
škůdců. Plošná deratizace stokové sítě pro-
bíhá souběžně s deratizací na povrchu. 

Na dětský den 
do Žlutých lázní

Den plný soutěží, pohybu, kvízů, hudebních 
a jiných vystoupení připravily společně na  
4. června v areálu Žlutých lázní v Praze-
-Podolí akciové společnosti Pražská ener-
getika, Pražská plynárenská a Magistrát hl. 
m. Prahy. Na děti čekají za splnění nenároč-
ných úkolů drobné dárky. Vyplněné kvízové 
lístky budou slosovány o hlavní cenu, kte-
rou je jízdní kolo. Děti budou mimo jiné stří-
let z luku, hrát dřevový turnaj, malovat amu-
lety, tvořit zlaté rybky, poznají dravé ptáky. 
Uvidí pohádku O Smolíčkovi, šermířské  
a sokolnické vystoupení. Nedělní čas mezi 10.  
a 18. h. zpestří kulturní program s písničkami  
a tanečními vystoupeními. Kouzelnickými 
učni se děti budou moci stát během kouzel-
nické šou na malé scéně Žlutých lázní. Těšit 
se mohou i na veselého klauna a projížďky 
na lodičkách a šlapadlech po Vltavě. Akce 
nazvaná Spolu dětem se koná v rámci pro-
jektu Spolu pro Prahu. 

PRAHA info

Ubytování

Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské n. 1.......✆ 224 223 613 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour, 186 50 
Praha 5, Arbesovo náměstí 4.... ✆ 221 714 130 

Doprava

Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba ......... ✆ 1240
Taxi Praha s.r.o. ....................... ✆ 222 111 000
Radiotaxi.................................... ✆ 272 731 848
AAA........................................................✆ 140 14
Profi Taxi.....................................✆ 261 314 151
HALOTAXI...................................✆ 2 4411 4411
Pražská integrovaná doprava:	✆ 296 191 817
www.ropid.cz 
Informace o vlakovém a autobus. spojení: 
www.vlak-bus.cz........................✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz............................... ✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949 181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – FN Motol, V úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – FN Motol, V úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 
981, Pacovská 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 

ZDRAVOTNÍ 
POHOTOVOST

Důležitá telefonní čísla a adresy 
Tísňové volání.......................................... ✆112
Záchranná služba.................................... ✆155
Policie....................................................... ✆158  
Hasiči........................................................ ✆150
Městská policie........................................ ✆156  
Havarijní silniční služba............✆1230, 1240 
Všeobecné informace......................... ✆12 444  
Informace o tel. č................................... ✆1180

Poruchové služby
Ohlašovna poruch tel. stanic ..............✆ 13129
Dodávky plynu ........................................✆ 1239
Dodávky vody .............................✆ 840 111 112
Dodávky el. proudu .................... ✆ 224 915 151
Veřejná kanalizace......................✆ 840 111 112
Technická správa komunikací...✆ 224 231 856

Linky důvěry, krizová centra
DROP IN .......................................✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS................... ✆ 222 580 697
SOS centrum diakonie................✆ 222 521 912 
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro 
děti týrané, zneužívané..............✆ 241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže....✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS....✆ 800 144 144
Senior linka .................................✆ 800 157 157
Help 24 Centrum krizové 
intervence.......................................✆ 284 016 666
Nádorová telefonní linka .................  ✆ 224 920 935
Centrum preventivní 
a násl. onkologické péče ................... ✆ 221 969 310 

Dnešní pozvánka na cyklistickou vyjížďku 
nebude typickým rekreačním výletem, spíše 
půjde o ukázku městské cyklistiky v podmín-
kách Prahy. Jízdní kolo tak nevyužijeme jako 
čistě sportovní náčiní, ale více jako dopravní 
prostředek.

Hlavním motivem této vyjížďky bude Vltava  
a podrobněji se budeme věnovat pravému břehu 
řeky. Vltava v Praze tvoří pro cyklisty jakousi 
páteřní cyklotrasu a umožňuje relativně bez-
problémový průjezd městem. Hranice Prahy 
začínají na úrovni mostu Závodu míru a dosud 
se zde musí jezdit po koruně navigace a při-
lehlých pěšinkách. Skutečná cyklostezka smě-
rem na Modřany však bude hotova do konce 
letošního roku. Povede po železničním tělese. 
Na úrovni ulice U Soutoku začíná opravdová  
a hojně využívaná cyklostezka, která vás 
dovede vlastně až do centra Prahy. Před vámi 
bude pouze problém v podobě Smetanova ná-
břeží, které končí úzkým průjezdem u Karlo-
vých lázní. Tento úsek je příhodnější objet po 
levém břehu přes Kampu a zpět na nám. Jana 
Palacha. Zde sjedete dolů k Vltavě a jste opět 
na cyklostezce, po které v klidu pojedete kolem 
hotelu Hilton a paláce Dunaj. Na úrovni této 
zajímavé; trojúhelníkové stavby začíná nový 
úsek cyklostezky, který vznikl jako součást 
protipovodňových opatření. U Libeňského 

mostu je dočasná komplikace, která bude brzy 
vyřešena. Jde o znemožněný průjezd mostním 
obloukem. Zatím se musí krkolomně nahoru  
a dolů přes most. Ovšem na druhé straně, tedy 
na území Libeňského ostrova, na vás čeká 
lahůdka v podobě přemostění Rokytky a opět 
jde o dílo vzniklé jako součást protipovod-
ňových opatření. A jste již v ulici U Českých 
loděnic, po ní dojedete k mostu Barikádníků, 
kde začíná cyklotrasa TR–P-T, tedy Troja–Pelc-
-Tyrolka. Na ni u lávky v Troji navazuje cy
klotrasa číslo 2, která vede až na hranice 
Prahy a dále přes Děčín do Německa. Per-

spektivně docela pěkný výlet. Pokud by vám 
nestačil tento průjezd Prahou, rádi upozor-
níme na zajímavé odbočky, které ústí kolmo 
na trasu podél Vltavy. První je cyklostezka 
Modřanskou roklí, dále se vám nabízí u Bar-
randovského mostu rozcestí několika cyk-
lotras – a to jak směrem na Krč, tak i na druhý 
břeh Vltavy třeba do Prokopského údolí; 
posléze minete cyklotrasu č. 11, kde poje-
dete podél Botiče, a potom již zmiňovaná 
Rokytka. Ta vás vyvede ven z Prahy až za 
Říčany. A nakonec Drahanský potok či přívoz 
přes Vltavu do Sedlce.� (red)
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informační servis pro pražany
život v metropoli

Kvíz Botanická: 
c/ fialkový kořen
Křížovka: 
Je nejstarším nepřetržitě
působícím nakladatelstvím.

Správné odpovědi – KVĚTEN 

Průjezd Prahou podél Vltavy
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Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, 
www.praha-mesto.cz
pondělí: 12–17 h.
středa: 8–18 h.
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Stromovku a Císařský 
ostrov spojuje nový most

Most za elektrárnou v sedmé městské 
části, který přetíná plavební kanál Vltavy  
a spojuje Stromovku s Císařským ostrovem, 
opět slouží motoristům, chodcům i cyklistům 
v plném rozsahu. „Starý most byl kompletně 
zbourán a na jeho místě vyrostl zcela nový 
mostní objekt,“ uvedl Tomáš Mrázek, tiskový 
mluvčí TSK hl. m. Prahy, investora stavby. 

Most v ulici za elektrárnou byl již od počátku 
devadesátých let ve velmi špatném stavu, 
který ještě výrazně zhoršily povodně z roku 
2002. Vozovka mostu byla proti původnímu 
stavu rozšířena na sedm metrů, stejně tak 
byly rozšířeny i chodníky po obou stranách, 
a to na dva a půl metru. Výška mostu nad 
plavební hladinou nyní dosahuje 5,3 metru, 
původní výška byla 4,5 metru. Most byl 
vybudován v roce 1913, poslední výraznější 
rekonstrukcí prošel v roce 1959.
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prudký a dlouhý 
sjezd z letné

PRAŽSKÁ TEPLÁRENSKÁ, a. s.

Vítězství v soutěži 
Projekt roku 2005

Soutěže se zúčastnilo sedm společností se 
svými projekty, které byly dokončeny v roce 
2005. Na prvním místě se umístila společ-
nost Pražská teplárenská a. s., která přihlá-
sila za rok 2005 do této soutěže projekt Při-
pojení lokality Horní Počernice do Pražské 
teplárenské soustavy. Šlo o významnou 
investiční akci, která výrazně snížila emise 
(zejména NOx) a přispěla k zlepšení ovzduší 
ve východní části Prahy. Tento projekt umož-
nil odstavit dvě dosavadní kotelny spalující 
zemní plyn a nahradit je předávacími stani-
cemi, do nichž dodáváme čisté teplo přive-
dené z Elektrárny Mělník I. Realizace tohoto 
projektu s investičními náklady 57,7 mil. Kč 
přinesla také významné snížení ceny tepla 
obyvatelům Horních Počernic. Přechodem 
z vytápění plynem na PTS ušetří průměrná 
domácnost na topení cca 4000 Kč ročně.

Letecká doprava v České republice se již 
několik let úspěšně rozvíjí. Letištěm Praha 
prošlo vloni téměř 11 miliónů cestujících, což 
je nejvíce v jeho historii. V soutěži World Air-
port Awards získalo v loňském roce pražské 
letiště 1. místo v sekci Nejlepší letiště střední/ 
/východní Evropy. 

Letní letový řád
Od konce března platí letní letový řád, 

který na Letišti Praha, s. p., zavádí některé 
nové destinace a znamená spolupráci s no-
vými leteckými společnostmi. V porovnání 
s letní letovou sezónou v loňském roce by 
měla letadla z Prahy létat do osmi nových 
destinací a na zdejším letišti má přibýt sedm 
nových leteckých společností. Některé spo-
lečnosti ale ještě definitivně nepotvrdily, 
zda budou na Letišti Praha v uvedených ter-
mínech operovat, proto se finální stav může 
ještě změnit. Novými destinacemi by měly 
být: Basilej, Bilbao, Miláno/Linate, Neapol, 
Nice, Oděsa, Paříž-Orly a Voroněž. Nových 
leteckých společností by mělo přibýt 7: Air 
G, Condor Flugdienst, Danish Air Transport, 

Easyjet Switzerland SA, Flightline Espaňa, 
Fly Me Sweden a Polet. Novým bázovým 
dopravcem je od 10. 4. 2006 nízkonákla-
dová letecká společnost SkyEurope. Praha 
bude spojena s celkem 117 destinacemi, 
na pražském letišti by mělo operovat 57 
dopravců. Počet plánovaných spojení dosa-
huje čísla 294 000.

Dynamický rozvoj pražského letiště
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Nová webová prezentace
Letiště spustilo provoz nových webových 

stránek www.prg.aero. Jsou strukturovány tak, 
aby si na nich potřebné informace vyhledali 
jak cestující, tak obchodní partneři. On-line 
služby zájemcům umožňují např. sledování 
příletů a odletů, vyhledávání spojení, rezer-
vace letenek či hotelů. � (red)

Nemocnice Milosrdných sester sv. 
Karla Boromejského v Praze 1 připravila 
na první polovinu června dvě zajímavé kul-
turní akce. Ve středu 7. června se v kostele 
sv. Karla Boromejského uskuteční benefiční 
koncert „Dlaň“, jehož výtěžek bude věnován 
na pořízení polohovacích postelí pro chirur-
gické oddělení nemocnice. V komponovaném 
programu zazpívají Jitka Zelenková, Andrea 
Kalivodová – sólistka Národního divadla –  
a jejich přátelé. Tomáš Petřík a Alena Štréb-
lová dále přednesou verše mladého naděj-

ného básníka Marka Mila-
noviče. V neděli 11. června 
bude zahrada nemocnice 
patřit nejen dětem z Dětského a dorostového 
detoxikačního centra (oddělení pro děti a mlá-
dež závislou na návykových látkách), ale i pro 
děti zaměstnanců, pacientů a širokou veřej-
nost. Od 14:00 hodin zde bude probíhat Dět-
ský den, jehož součástí bude kromě vystoupení 
mažoretek a roztleskávaček i řada divadelních 
pohádek, soutěží nebo pravý táborák. Pro-
gram se uskuteční za každého počasí. 

Koncert a dětský den

Centrum následné a ošetřovatelské péče bylo v pondělí 22. května 
za účasti radní hlavního města Prahy Hany Halové slavnostně otevřeno v pavilónu  
9 Fakultní nemocnice na Bulovce.

Velkou radost měli z výrobků 
Hamé v Nadaci MariaStar Humanity  
v Samopších u Sázavy. “Byli jsme 
postiženi povodní, museli jsme eva-
kuovat  klienty z jedné z budov, voda 
zaplavila kompletně kuchyň a zničila vše  
i uskladněné potraviny. Proto tento dar od 
Hamé je pro nás dvojnásob vítaný. Těšit 
se z těch dobrot budou naši senioři,  
o které se tady staráme,” svěřila se nám 
ředitelka Blanka Stárková. Na snímku 
ředitelka s jednou z pacientek, která udě-
lal radost maskot firmy Hamé, plyšový 
medvídek. 
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LISTÍK DOPORUČUJE: TIPY NA DOVOLENOU
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Tajenku křížovky zasílejte do 16. 6. 06 na adresu: Listy hmp, Francouzská 4, 120 00 Praha 2, či elektronicky 
na soutez@listypraha.cz. Výherce vyrozumíme písemně a výhru si budou moci vyzvednout v redakci. 

30 VÝHERCŮ ODMĚNÍME PAMĚTNÍ MINCÍ 
A VSTUPENKAMI na akci 100 let pražské kanalizace
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